
DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES CIMIEZ I Jpages 

~CEntrE SECTEUR CONCOURS 

I IHOsPitalier NOTE Création MàJ Vérification 
_ !!! _ llniversitaire D'INFORMATIOND'OUVERTURE 26/03/2018 26/03/2018 26/03/2018 
• ;; ·dE NicE DE CONCOURS SUR TITRES Approbation Diffusion Application 

INFORMATION Elaboration: Catherine STELANDRE 28/03/2018 30/03/2018 Jusqu'au 
COMMUNICA TION Poste 34650 31/05/2018 

CONCOURS SUR TITRES POUR LE RECRUTEMENT 
DE PREPARATEUR EN PHARMACIE HOSPITALIERE 

LE DIRECTEUR GENERAL 
DU CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE NICE 

- Vu la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière, 

- Vu le décret n° 2011-748 du 27 juin 2011 portant statuts particuliers des corps des personnels médico 
techniques de la catégorie B de la fonction publique hospitalière, 

- Vu Arrêté du 25 juin 2012 fixant les modalités d'organisation du concours sur titres permettant l'accès 
au corps de préparateurs en pharmacie hospitalière ainsi que la composition du jury 

DECIDE 

ARTICLE 1 : Un concours sur titres est ouvert en vue de pourvoir 6 postes de Préparateurs en 
Pharmacie Hospitalière au sein du CHU de Nice. 

ARTICLE 2: L'ouverture de ce concours est publiée sur le site intranet et extranet du Centre 
Hospitalier Universitaire de Nice. 

ARTICLE 3 : Peuvent se présenter les candidats titulaires: 
soit du titre de formation mentionné à l'article L. 4241-13 du code de la santé publique (Annexe 1), 
soit d'une autorisation d'exercer la profession de préparateur en pharmacie hospitalière délivrée 
en application de l'article L. 4241-14 du même code (Annexe 1). 

ARTICLE 4 : Le jury de concours sur titre pour le recrutement des Préparateurs en Pharmacie 
Hospitalière se compose comme suit: 

1 ° L'autorité investie du pouvoir de nomination de l'établissement organisateur du concours, ou son 
représentant, 
Président, 
2° Un membre du personnel de direction régi par le décret n° 2005-921 du 2 août 2005 modifié portant 
statut particulier des grades et emplois des personnels de direction des établissements mentionnés à 
l'article 2 de la loi du 9 janvier 1986 susvisée, en fonctions dans le ou les départements concernés, 
('.hnj<:!j n~r I'~l]tnrjtp jnv"dj" ell] nnl]vnjr cl" nnmin~tinn cl" 1'p,tl'lhli<:!<:!p,mp.nt nro~ni"l'Itp.llr nil concollrs. A 

défaut, il est fait appel à des membres du personnel de direction en fonctions dans un département 
limitrophe, 
3° Un pharmacien praticien hospitalier choisi par l'autorité investie du pouvoir de nomination de 
l'établissement organisateur du concours parmi ceux en fonctions dans le ou les départements 
concernés. A défaut, il est fait appel à des pharmaciens praticiens hospitaliers en fonctions dans un 
département limitrophe, 

CHU de Nice - DRH Espace concours - Concours sur titres de Préparateur en Pharmacie 



4° Un préparateur en pharmacie hospitalière cadre de santé choisi par l'autorité investie du pouvoir de 
nomination de l'établissement organisateur du concours parmi ceux en fonctions dans le ou les 
départements concernés. A défaut, il est fait appel à des préparateurs en pharmacie hospitalière cadres 
de santé en fonctions dans un département limitrophe. 

ARTICLE 5 : Le concours comporte une épreuve unique d'admission 
La sélection des candidats repose successivement sur une analyse de la complétude du dossier reposant 
sur : 

le titre de formation mentionné à l'article L. 4241-13 du code de la santé publique ou de 
l'autorisation d'exercer la profession de préparateur en pharmacie hospitalière délivrée en 
application de l'article L. 4241-14 du même code, 
l'analyse des qualités générales du dossier de candidature par le jury afin d'évaluer l'aptitude à 
exercer les missions de préparateur en pharmacie. 

ARTICLE 5 : Pour pouvoir concourir, les candidats sont tenus de fournir les pièces suivantes en 
quatre exemplaires. : 

1. La demande d'admission au concours sur titres, 
2. Une photocopie du livret de famille ou de la carte nationale d'identité française ou de ressortissant 

de l'un des Etats membres de l'Union européenne, 
3. Le titre de formation mentionné à l'article L. 4241-13 du code de la santé publique ou l'autorisation 

d'exercer la profession de préparateur en pharmacie hospitalière délivrée en application de l'article 
L. 4241-14 du même code, 

4. Un état signalétique des services militaires ou une photocopie de ce document ou, pour les 
candidats n'ayant pas accompli leur service national, une pièce attestant leur situation au regard du 
code du service national, 

5. Un curriculum vitae établi sur papier libre, éventuellement accompagné d'attestations d'emploi, 
mentionnant notamment les actions de formation suivies et éventuellement accompagné des travaux 
effectués; 

6. Une enveloppe timbrée libellée aux nom et adresse du candidat. 

ARTICLE 7 : LE DOSSIER COMPLET dont un exemplaire doit être adressé par messagerie 
électronique à la Direction des Ressources Humaines - Espace concours par : messagerie 
électronique interne .DRH.Concours CHU Nice ou accessible de l'extérieur drh-concours@chu 
nice.fr 

Et le dossier (4 exemplaires) devra être retourné exclusivement par voie postale au: 

CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE NICE 
DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES-ESPACE CONCOURS 

HOPITAL DE CIMIEZ 4, Avenue Reine Victoria CS 91179 
06003 NICE CEDEX 1 

Le cachet de la poste faisant foi, toutes les candidatures doivent être IMPERATIVEMENT 
envoyées par courrier postal, au plus tard le 31 MAI 2018 (date de clôture des inscriptions). 

Charles GUEPRA TTE 

CHU de Nice - DRH Espace concours - Concours sur titres de Préparateur en Pharmacie 2 



ANNEXE 1 
Article L4241-13 
Est qualifiée préparateur en pharmacie hospitalière dans les établissements publics de santé, les 
hôpitaux des armées et les autres éléments du service de santé des armées, toute personne titulaire du 
diplôme de préparateur en pharmacie hospitalière défini par arrêté pris par le ministre chargé de la 
santé, après avis de la commission prévue à l'article L. 4241-5. 

Les préparateurs en pharmacie hospitalière sont autorisés à seconder le pharmacien chargé de la 
gérance de la pharmacie à usage intérieur ainsi que les pharmaciens qui l'assistent, en ce qui concerne 
la gestion, l'approvisionnement, la délivrance et la préparation des médicaments, produits et objets 
mentionnés à l'article L. 4211-1 ainsi que des dispositifs médicaux stériles. Ils exercent leurs fonctions 
sous la responsabilité et le contrôle effectif d'un pharmacien. 

Article L4241-14 
L'autorité compétente peut, après avis d'une commission composée notamment de professionnels, 
autoriser individuellement à exercer la profession de préparateur en pharmacie hospitalière, les 
ressortissants d'un Etat membre de l'Union européenne ou d'un autre Etat partie à l'accord sur l'Espace 
économique européen qui, sans posséder le diplôme prévu à l'article L. 4241-13, sont titulaires: 
1 ° De titres de formation délivrés par un ou plusieurs Etats, membres ou parties, et requis par l'autorité 
compétente de ces Etats, membres ou parties, qui réglementent l'accès à cette profession ou son 
exercice, et permettant d'exercer légalement ces fonctions dans ces Etats; 

20 Ou, lorsque les intéressés ont exercé dans un ou plusieurs Etats, membres ou parties, qui ne 
réglementent ni la formation, ni l'accès à cette profession ou son exercice, de titres de formation 
délivrés par un ou plusieurs Etats, membres ou parties, attestant de la préparation à l'exercice de la 
profession, accompagnés d'une attestation justifiant, dans ces Etats, de son exercice à temps plein 
pendant un an ou à temps partiel pendant une durée totale équivalente au cours des dix dernières années 

30 Ou d'un titre de formation délivré par un Etat tiers et reconnu dans un Etat, membre ou partie, autre 
que la France, permettant d'y exercer légalement la profession. L'intéressé justifie avoir exercé la 
profession pendant trois ans à temps plein ou à temps partiel pendant une durée totale équivalente dans 
cet Etat, membre ou partie. 

Dans ces cas, lorsque l'examen des qualifications professionnelles attestées par l'ensemble des titres de 
formation initiale, de l'expérience professionnelle pertinente et de la formation tout au long de la vie 
ayant fait l'objet d'une validation par un organisme compétent fait apparaître des différences 
substantielles au regard des qualifications requises pour l'accès à la profession et son exercice en 
France, l'autorité compétente exige que l'intéressé se soumette à une mesure de compensation. 

Selon le niveau de qualification exigé en France et celui détenu par l'intéressé, l'autorité compétente 
peut soit proposer au demandeur de choisir entre un stage d'adaptation ou une épreuve d'aptitude, soit 
Imposer un stage d'adaptation ou une épreuve d'aptitude, soit imposer un stage d'adaptation et une 
épreuve d'aptitude. 

, . 
LU Jlc.&.LUl-.... u ...... .:> I1J'-'':>'''''''I\.1':> U\,.I \o.IVJ1Jt'\..oIJJ'::'UL.1Vl.J. ..,\.I.lVl.J. .1'-'oJ l.l.J V""'''''''W,LlI.. \,..IV '1'-- ..... J..I. ..... A_ ............ ~..LJ.. ........ u .... ..I._ ....... _. __ ... -_ ............. _ ..... --_ .. _ ...... 
Etats, membres ou parties, est fixée par arrêté du ministre chargé de la santé. 

La délivrance de l'autorisation d'exercice permet au bénéficiaire d'exercer la profession dans les mêmes 
conditions que les personnes titulaires du diplôme mentionné à l'article L. 4241-13. 

CHU de Nice - DRH Espace concours - Concours sur titres de Préparateur en Pharmacie 3 


